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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе исследуются перспективы развития

природно-ориентированного туризма в Красноярском крае для граждан КНР. Рассмотрены

теоретические аспекты развития природно-ориентированного туризма: дано определение

понятия природно-ориентированного туризма, изучены история развития природно-

ориентированного туризма и особенности его развития в России на современном этапе.

Отдельно проанализированы особенности организации въездного туризма граждан КНР в

Российскую Федерацию.

Особое внимание в исследовании уделено потенциальному развитию природно-

ориентированного туризма в Красноярском крае: изучены природные рекреационные ресурсы

и туристская инфраструктура региона, затронуты вопросы организации природно-

ориентированного туризма для граждан КНР. Результатом проведенного исследования

является разработанный актуальный туристский маршрут по Красноярскому краю и

Сибирскому федеральному округу с учетом потребностей туристов из КНР. Структура работы

включает в себя введение, III главы, заключение, список использованной литературы и

Интернет-источников, приложения.

Ключевые слова: Красноярский край, природно-ориентированный туризм, китайский

въездной туризм.

Abstract

In this final qualifying work, the prospects for the development of nature-oriented tourism in

the Krasnoyarsk Territory for citizens of the People's Republic of China are investigated. The

theoretical aspects of the development of nature-oriented tourism are considered: the definition of the

concept of nature-oriented tourism is given, the history of the development of nature-oriented tourism

and the features of its development in Russia at the present stage are studied. The features of the

organization of inbound tourism of Chinese citizens to the Russian Federation are analyzed

separately.

Special attention in the study is paid to the potential development of nature-oriented tourism

in the Krasnoyarsk Territory: the natural recreational resources and tourist infrastructure of the region

are studied, the issues of the organization of nature-oriented tourism for citizens of the People's

Republic of China are touched upon. The result of the study is a developed up-to-date tourist route

through the Krasnoyarsk Territory and the Siberian Federal District, taking into account the needs of

tourists from China. The structure of the work includes an introduction, III chapters, a conclusion, a

list of references and Internet sources, applications.

Keywords: Krasnoyarsk Territory, nature-oriented tourism, Chinese inbound tourism.
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ВВЕДЕНИЕ

Одной из важнейших отраслей современной экономики является туризм. Совокупный

вклад туризма в мировой ВВП превышает 10% [18. С. 127]. Согласно стратегии развития

туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной правительством,

«туризм является одной из отраслей с наибольшими мультипликативными эффектами для

экономики» [4]. С развитием туризма растут занятость и доходы населения, развивается малый

и средний бизнес. Положительным фактором служит и социальная составляющая туризма:

реализуются потребности населения в проведении досуга и отдыха, обеспечивается духовное

и личностное развитие, воспитывается патриотизм и уважение к истории и культуре страны.

Учитывая наличие множества точек притяжения для внутреннего и въездного туризма,

богатейшее природное и культурное наследие страны, туризм в России обладает большим

потенциалом для роста и развития.

В последние два года в связи с введенными эпидемиологическими ограничениями и

ограниченным выбором мест для отдыха и оздоровления развитие природного туризма стало

особенно актуальным. Отмечается рост выездов загород на природу, включая охоту и

рыбалку; посещение охраняемых природных территорий и экологических маршрутов. Эти

виды туризма могут быть объединены под понятием природно-ориентированного туризма, то

есть туризма, в основе которого лежит использование ресурсов живой и неживой природы для

отдыха и рекреации.

Начало 2022 года отмечено долгожданным смягчением коронавирусных ограничений

в разных странах. Первой страной, снявшей большинство ограничений, стала

Великобритания, за ней последовали Дания, Норвегия и другие страны. Эта тенденция

позволяла до февраля 2022 года надеяться на постепенное возрождение международного

туризма и возвращение к «доковидным» показателям туристских прибытий. Закрытие

авиасообщения между Европой и Россией вынуждают российский турбизнес обратить

основное внимание на азиатское направление. Китай и так являлся лидером по итогам 2019

года (35% визитов) среди всех стран-поставщиков туристов в Россию (без учета стран

бывшего СССР) [55]. Этому способствовали хорошие отношения между странами, наличие

общей границы и экономические факторы. Когда пандемийные ограничения в Китае будут

отменены, Россия, как туристический рынок, может стать наиболее экономически

привлекательным направлением для китайских туристов.

Актуальность темы исследования обусловлена ростом популярности природно-

ориентированного туризма в мире, с одной стороны; поиском вариантов восполнения потока

международного туризма после пандемийного периода – с другой, а также перспективами

двустороннего сотрудничества в сфере туризма между РФ и Китаем.
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Цель исследования – оценка условий и разработка предложений по развитию

природно-ориентированного туризма в Красноярском крае для китайского въездного туризма.

Задачи исследования сформулированы согласно цели исследования:

1. Изучить теоретические аспекты развития природно-ориентированного туризма с

учетом потребностей граждан КНР.

2. Оценить потенциальное развитие природно-ориентированного туризма в регионе и

возможности развития отрасли для граждан Китая.

3. Выявить условия и направления развития природно-ориентированного туризма для

граждан КНР в Красноярском крае.

4. По результатам исследования разработать туристский маршрут, включающий

природные достопримечательности Сибирского федерального округа для граждан КНР.

Предмет исследования – условия развития природно-ориентированного туризма в

Красноярском крае для китайского въездного туризма.

Объект исследования – туристко-рекреационные ресурсы Красноярского края.

В ходе выполнения работы применялись следующие методы исследования:

картографический, статистический, библиографический, анализ, моделирование.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из III глав, введения и

заключения, списка литературы и приложений. Объем выпускной квалификационной работы

составляет 87 страниц, использовано 79 литературных и Интернет-источников.

Структура работы обусловлена целями и задачами, определенными в работе, а также

логикой проведенного исследования.

Первая глава является теоретической и направлена на изучение сущности природно-

ориентированного туризма и его классификации. Изучены исторические аспекты развития

природно-ориентированного туризма в мире и в России, проанализировано развитие

природно-ориентированного туризма в нашей стране на современном этапе.

Во второй главе дана оценка потенциального развития природно-ориентированного

туризма в регионе, изучены природные рекреационные ресурсы края, развитие туристской

инфраструктуры; определена специфика организации природно-ориентированного туризма в

регионе для граждан КНР.

В третьей главе учтены особенности организации природно-ориентированного

туризма, составлены актуальные туристские маршруты по территории Красноярского края и

Сибирского федерального округа (с учетом потребностей туристов из Китая), проведены

расчеты стоимости тура и даны рекомендации по продвижению тура.
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Работа имеет теоретическую и практическую значимость. Содержание работы может

использоваться для развития природно-ориентированного туризма для граждан Китая на

межрегиональном уровне.

7

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ ПРИРОДНО-

ОРИЕНТИРОВАННОГО ТУРИЗМА

1.1 Понятие природно-ориентированного туризма, особенности организации

Природно-ориентированный туризм – туризм, в основе которого лежит использование

ресурсов живой и неживой природы c целью рекреации. В учебной и специальной литературе

выделяются следующие формы данного вида туризма [15]:

• Горный, природный туризм, «дикий» туризм.

• Мягкий туризм - путешественник заранее изучает посещаемую страну, стремится познать её

культуру и традиции. Концепция мягкого туризма противопоставлена жесткому туризму [59].

• Жесткий туризм нацелен, в первую очередь, на получение наибольшей прибыли в сжатые

сроки (со стороны туркомпании), цель же туристов – получить «качественные туристские

услуги», комфорт. Путешественник едет по заранее спланированной программе, покупает

обычные сувениры, общается преимущественно с такими же туристами или представителями

туркомпании (табл.1 [15. С. 38]).

Таблица 1

Сравнительная характеристика жесткого и мягкого туризма
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• Зеленый туризм заключается в использовании экологичных методов и технологий при

подготовке и проведении туров, сельский (агротуризм) и приключенческий (не всегда

является экологическим видом туризма). Примеры – сафари-туры, спортивные туры, во

время которых туристы могут навредить природной среде.

• Биотуризм - наблюдение за природой и животными в естественной среде обитания.

• Активный туризм - походы, короткие по продолжительности (чаще всего 1-2 дня), в

которых используются активные способы передвижения: велосипеды, лыжи,

простейший способ передвижения на воде (гребные суда) или пешком [39].

• Экологический туризм как термин впервые был введен в конце XX столетия

экономистом Г. Цебаллос-Ласкурейном [15]. Бережное отношение к объектам живой

(животным, растениям) и неживой природы с целью ознакомления, интереса и

дальнейшего исследования, созерцания – смысл экологического туризма. Природно-


[…]

Экскурсия по
экологической тропе
«Тропа сибирского
охотника». Обед в кафе
«Корчма».
Трансфер до отеля «Азимут
отель Кызыл». Остановка в
Нолевке.
Заселение в отеле, ужин.

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

6. Кызыл –
Красноярск

(между
городами 490

км)

Итого: 540 км

Отель «Огни Енисея»
3*, ул. Дубровинского,
80, Красноярск.
Размещение в номерах
категории Стандарт с
двумя раздельными
кроватями (завтрак)

Завтрак в отеле.
Обзорная экскурсия центру
города, по скверу «Центр
Азии», посещение «Центра
Азии».
Речная экскурсия по реке
Енисей.
Экскурсия в Национальный
музей имени Алдан-
Маадыр. Обед в кафе «Pasta
bar». Трансфер до аэропорта
«Кызыл», возвращение в
Красноярск на самолете.
Трансфер до отеля «Огни
Енисея»

Туристический
автобус Hyundai

H350,
вместимость 14

мест

Теплоход
«Заря»

7. Красноярск –
Емельяново

Завтрак в отеле. Туристический
микроавтобус
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(между
городами 40

км)

Итого: 72 км

Трансфер до эко-парка на
экологическую тропу
«Гремячая грива» (15 км).
Трансфер до ресторана
«Хозяин тайги» (обед).
Переезд до «Бобрового
лога», канатно-кресельный
подъемник до
национального парка
«Столбы».
Пешеходная экскурсия
(перекус).
Ужин в кафе «Chalet
primaire». Трансфер в
аэропорт.

на 11 мест
Toyota Hiace

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: между

Россией и КНР установлен безвизовый режим.

Средства размещения (перечислить наименования, месторасположение, категорию): «Огни

Енисея» 3*, ул. Дубровинского, 80, г. Красноярск, размещение в номерах категории

Двухместный Стандарт с двумя раздельными кроватями/ Одноместный Эконом (завтрак);

гостинично-горнолыжный комплекс «Дивный», ул. Машиностроителей, 19, г. Дивногорск,

размещение в номерах категории Стандарт с двумя раздельными кроватями (завтрак); Бизнес-

отель «Азия» 4*, г. Абакан, ул. Кирова 114, ст1 Двухместный Стандарт/Одноместный Эконом

(завтрак); база отдыха «Ергаки» г. Абакан, ул. Пушкина, 46, Стандарт Двухместный с двумя

раздельными кроватями (завтрак); «AZIMUT отель Кызыл» 5*, ул. Чульдума, 2, г. Кызыл,

Стандарт с двумя раздельными кроватями (завтрак).

Перевозки осуществляются предприятиями (перечислить наименования предприятий,

месторасположение, вид перевозки на каждом этапе, класс обслуживания):

ИП Агриков, микроавтобус Hyundai H350, вместимость 14 мест; компания «Алекс-тур»,

туристический микроавтобус на 11 мест Toyota Hiace.

Питание туристов осуществляются предприятиями (перечислить наименования,

типы предприятий питания, месторасположение):

Отель «Огни Енисея» 3* (ул. Дубровинского, 80, Красноярск, завтрак и ужин), «AZIMUT

отель Кызыл» 5* (Чульдума, 2, г. Кызыл, завтрак и ужин), отель «Азия» 4* (г. Абакан, ул.

Кирова 114, ст1 завтрак); спорт-отель «Дивный» (Машиностроителей, 19, Дивногорск,

завтрак, ужин), кафе «Chalet primaire» (г. Красноярск, Туристская, 108г), ресторан «Хозяин

тайги» (г. Красноярск, Сибирская, 92), кафе «DoSki» (г. Дивногорск, Машиностроителей, 19),

84

ресторан «Маяк» (Малое Слизнево, 8 , пос. Слизнево), кафе «Тайга» (пос. Новоселово, 236

километр, 5), кафе «Корчма» ( г. Абакан, ул. Пушкина, 46), кафе «Садко» (Шушенское,

Первомайская,1), кафе «Pasta bar» (г. Кызыл, ул. Красноармейская, 102), кафе «Прожарка»

(г. Черногорск, уд. Пушкина, 22).

Экскурсионные услуги: оказываются гидом-переводчиком, ИП, сайт по поиску

переводчиков и гидов в Красноярске [42]: автобусно-пешеходные, обзорные экскурсии по

Красноярску, Дивногорску, Абакану, Кызылу (по пути всего следования – экскурсия

автобусно-пешеходная «Три эпохи Красноярска», автобусно-пешеходная экскурсия по

Дивногорску, пешеходная экскурсия по экологической тропе «Гремячая грива» и «Столбы»;

экскурсия («Бородинская пещера»), круиз по Енисею на теплоходе «Товарищъ»

(туроператор «Азимут»), - экскурсия «К нам на чай» (Историко-этнографический музей-

заповедник «Шушенское»), речная экскурсия в Кызыле (турфирма «ДжазТур»), аудиогид на

китайском языке (Музей-усадьба Юдина), экскурсия в музее (Хакасский национальный

музей), экскурсия по экологической тропе «Тропа сибирского охотника» («Ергаки»),

тематическая экскурсия (тувинский Национальный музей).

Приложение 5

План схемы-маршрутов с 1-8 дни тура «Путешествие в сердце Азии»

Рис. 21. Первый день тура Емельяново – Красноярск (70 км)
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Рис. 22. Второй день тура Красноярск – Дивногорск (56 км)

Рис. 23. Третий день тура Дивногорск – с. Новоселово – Абакан (420 км)
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Рис. 23. Четвертый день тура Абакан – Ергаки (220 км)

Рис. 24. Пятый день тура Ергаки – Кызыл (200 км)
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Рис. 25. Шестой день тура Кызыл – Красноярск (540 км)

Рис. 26. Седьмой день тура Красноярск – Емельяново (72 км)