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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Работа Бондалет Анастасии Александровны представляет оригинальное исследование и

оценку перспектив развития природно-ориентированного туризма в Красноярском крае

для граждан КНР. Бондалет А.А. изучены природные рекреационные ресурсы и

туристская инфраструктура региона, затронуты специфические вопросы организации

природноориентированного туризма для граждан КНР. Результатом проведенного

исследования является разработанный актуальный туристский маршрут по

Красноярскому краю и Сибирскому федеральному округу с учетом потребностей

туристов из КНР. Предложенному маршруту дано подробное, глубокое обоснование.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Бондалет Анастасии

Александровны «Программа природно-ориентированного туризма Красноярского края

для туристов из Китайской Народной Республики» в полной мере соответствует

требованиям ГАК и заслуживает отличной оценки.
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